
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-12

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di marzo il sottoscritto Gatti  Gian Luigi in qualità di 
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Affidamento in house ai sensi dell’art.192 D.Lgs 50/2016 ad A.S.Ter (Azienda 
Servizi Territoriali Genova S.p.A.) nell’ambito del progetto di monitoraggio gravimetrico del 
Comune di Genova, per “Fornitura e posa in opera di due pali quadrati corredati di staffe 
di ancoraggio in Via San Bartolomeo del Fossato, rimozione degli stessi dopo sei mesi e 
successiva posa in Via delle Tofane. Rimozione definitiva dei due pali in Via delle Tofane  
dopo un anno”. (CIG Z453A990C2)

Adottata il 30/03/2023
Esecutiva dal 04/04/2023

30/03/2023 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-12

OGGETTO: Affidamento in house ai sensi dell’art.192 D.Lgs 50/2016 ad A.S.Ter (Azienda Servizi 
Territoriali Genova S.p.A.) nell’ambito del progetto di monitoraggio gravimetrico del Comune di 
Genova, per “Fornitura e posa in opera di due pali quadrati corredati di staffe di ancoraggio in Via 
San Bartolomeo del Fossato, rimozione degli stessi dopo sei mesi e successiva posa in Via delle 
Tofane. Rimozione definitiva dei due pali in Via delle Tofane dopo un anno”. 
(CIG Z453A990C2)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:
 
- con Determina Dirigenziale n.2022-126.9.0.-107, esecutiva dal 27.12.2022, si è acquistato ai sensi 
dell’art.  36  c.2  lett.a)  del  D.L.gs 18.4.2016 n.50,  dalla  società  “GEOMATICS RESEARCH & 
DEVELOPMENT SRL” (Cod. Benf. 60688 P.IVA 07715370966) il seguente prodotto:

 cod.  prod.  “001GG”  che  offre  servizi  di  supporto  specialistico  ad  un  costo  di  € 
17.650,00 (I.V.A. 22% esclusa) CIG: 9570992873;

- per il suddetto acquisto sono stati impegnati € 21.533,00 di cui € 17.650,00 come imponibile e € 
3.883,00  per  IVA  al  22%,  al  capitolo  2246  c.d.c.  95.6.29  "Servizi  per  l'interoperabilità  e  la 
cooperazione" del Bilancio 2022 - P.d.C.: 1.3.2.19.3 Gestione e manutenzione applicazioni – spesa 
in ambito istituzionale (IMP. 2022/17533);

Considerato:

- che, nell’ambito del progetto “Monitoraggio gravimetrico del Comune di Genova” è stato richiesto 
alla Direzione Facility Management, settore Gestione Contratto A.S.Ter – Strade, d’individuare due 
siti significativi per l’esecuzione del suddetto monitoraggio;

- che, esaminato l’elenco delle criticità dei muri di sostegno stradali presente nel nostro database, è 
stato  individuato  come  primo  intervento  il  muro  di  sostegno  stradale  di  un  tratto  di  Via  San 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Bartolomeo del Fossato per il quale è già stato inserito un apposito titolo nel programma Triennale 
dei Lavori Pubblici 2022-24 (MOGE 20933), e come secondo intervento, il muro di sostegno del 
tornante stradale in Via delle Tofane; 

- che per l’alloggiamento delle antenne satellitari, occorre predisporre idonee strutture metalliche 
saldamente vincolate ai muraglioni oggetto di monitoraggio;

- che a tal fine è stata contattata la società in house A.S.Ter (Azienda Servizi Territoriali Genova 
S.p.A.) per l’esecuzione dei suddetti lavori;

- che detta società, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, ha trasmesso il preventivo prot. 114372 
del  14.03.2023,  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento, 
quantificando l’intervento in Euro 5.000,00 oltre ad Euro 1.100,00 per IVA al 22%, per un totale di 
Euro 6.100,00;

- che la Società Aster è di proprietà del Comune di Genova ed opera per conto dell’Ente per la 
manutenzione di strade ed impianti comunali;

- che, in esecuzione del mandato conferitole dal Consiglio Comunale con delibera n.139/2004, la 
Giunta Comunale,  con deliberazione n.  1261 in data 16/12/2004,  ha approvato uno schema del 
Contratto  di Servizio Quadro con la società A.S.Ter recante le linee guida per la disciplina dei 
conseguenti Contratti di Servizio relativi ai singoli Settori di attività; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 597/2006, sono stati  definiti  gli indirizzi  e i 
criteri relativi alle procedure di erogazione del servizio svolto da A.S.Ter. S.p.A., ai sensi e per gli 
effetti della citata deliberazione della Giunta Comunale n. 1261/2004;

- con la sottoscrizione della    proposta del presente atto,   il dirigente  attesta   altresì la   regolarità e 
la correttezza  dell’azione     amministrativa,     assieme al  responsabile del  procedimento,   ai sensi
dell’art.147 bis del D. Lgs 267/2000;

- che, con la sottoscrizione del presente atto,  il  RUP Gian Luigi Gatti  attesta la regolarità e la  
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis del D.lgs 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art.147 bis del D. Lgs 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pare-
ri;

Dato  atto  che  la  copertura  finanziaria  è  garantita  dalle  somme  a  disposizione  e  appositamente 
impegnate  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-189.2.0.-39  del  01.07.2021  per  le  spese 
tecniche,  relative  all’appalto  MOGE 20090,  al  77004  c.d.c.  3400.8.05  “Manutenzione  strade  – 
Manutenzione straordinaria” p.d.c. 2.2.19.12 - Crono 2021/225;

Visti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.Lgs. n. 50/2016;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati  

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- "La Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025".

- Visto il Protocollo di Legalità sottoscritto tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova 

in data 22 ottobre 2018;

D E T E R M I N A

1)  Di affidare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni diffusamente descritte 
in premessa, i lavori cui in oggetto alla società A.S.Ter S.p.A. (C.B. 42357) con sede in Via XX 
Settembre 15 – 16121 Genova – Partita IVA n. 03825030103,  la “Fornitura e posa in opera di due 
pali quadrati corredati di staffe di ancoraggio in Via San Bartolomeo del Fossato, rimozione degli 
stessi dopo sei mesi (o secondo nostre indicazioni). Successiva posa degli stessi a Via delle Tofane. 
Rimozione definitiva dei due pali in Via delle Tofane dopo 1 anno o secondo nostre indicazioni”, 
per l’importo di  Euro 5.000,00 oltre ad Euro 1.100,00 per IVA al  22%, per un totale  di  Euro 
6.100,00 per l’intero intervento;

2) che il prezzo offerto con il summenzionato preventivo risulta essere congruo e vantaggioso per 
l’Ente oltre che rispondente in termini di qualità con quanto richiesto;

3)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  6.100,00  al  capitolo  77004  c.d.c. 
3400.8.05 “Manutenzione strade – Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2023, P.d.C. 2.2.19.12 
-  Crono  2021/225,  mediante  riduzione  dell’IMPE 2023/4477  ed  emissione  di  un  nuovo IMPE 
2023/8577;

4)   di dare atto che l’importo di Euro 6.100,00 è finanziato con mutuo contratto iscritto a Bilancio 
2023 (ACC 2023/1396);

5) di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer 
agli  adempimenti  relativi  alla  stipula  del  contratto  demandando  al  competente  ufficio  della 
Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso 
in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali 
n° 366039 in data 5.12.2014; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di  dare mandato  alla  Direzione  Facility Management  –  Settore  Gestione  Contratto  ASTer – 
Strade per il  pagamento,  con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare 
fattura in formato elettronico, con le modalità previste dal stipulando contratto e nei limiti di spesa 
di cui al presente provvedimento;

7) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

8) di  dare atto  che il  presente incarico non rientra tra quelli  disciplinati  dal  regolamento  per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni 
G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del  
Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990; 

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                                                                  Il Dirigente
                                                                                                     (Ing. Gian Luigi Gatti)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-12
AD OGGETTO 
Affidamento in house ai sensi dell’art.192 D.Lgs 50/2016 ad A.S.Ter (Azienda Servizi Territoriali 
Genova S.p.A.) nell’ambito del progetto di monitoraggio gravimetrico del Comune di Genova, per 
fornitura e posa in opera di due pali quadrati corredati di staffe di ancoraggio in Via San Bartolomeo 
del Fossato, rimozione degli stessi dopo sei mesi e successiva posa in Via delle Tofane. Rimozione 
definitiva dei due pali in Via delle Tofane dopo un anno. 
(CIG Z453A990C2)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2023/1396.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


